
Neni 76 
1) Me kohëzgjatje të punës kuptohet koha gjatë së cilës punëmarrësi është në 
dispozicion të punëdhënësit. Nuk përfshihet në kohën e punës koha e pushimit 
gjatë së cilës punëmarrësi nuk është në dispozicion të punëdhënësit. 
2) Nuk përfshihet në kohëzgjatjen ditore të punës koha që i duhet punëmarrësit 
për të ardhur në punë dhe për t’u larguar prej saj. Përjashtimet rregullohen me 
vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

A. KOHËZGJATJA DITORE E PUNËS 
PËRKUFIZIM 

Neni 77 
Me kohëzgjatje ditore të punës kuptohet koha e përditshme efektive e punës nga 
ora 0 deri në orën 2400 të së njëjtës ditë, pa përfshirë pushimet. 
 

KOHËZGJATJA E PUNËS DHE PUSHIMI DITOR 
Neni 78 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
1) Kohëzgjatja ditore normale e punës është jo më shumë se 8 orë. Ajo 
përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave, në kontratën kolektive ose në 
kontratën individuale të punës, brenda limiteve të kohës javore maksimale të 
punës. 
2) Shfuqizohet. 
3) Për punëmarrësit nën 18 vjeç kohëzgjatja ditore e punës është jo më shumë 
se 6 orë në ditë. 
4) Pushimi ditor është të paktën 11 orë pa ndërprerje brenda ditës ose në rast 
nevoje për dy ditë rresht. 
 

PUSHIMET 
Neni 79 

1) Orët e fillimit dhe të mbarimit të punës përcaktohen nga rregullorja e 
brendshme, brenda kufijve të parashikura nga ligji dhe me vendim të Këshillit të 
Ministrave. 
2) Momenti dhe kohëzgjatja e pushimeve të përditshme caktohen në kontratën 
kolektive të punës ose në kontratën individuale, në kufijtë e parashikuara me 
vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

PUNA E NATËS 
Neni 80 

1) Me punë nate kuptohet puna e kryer nga ora 2200 deri në orën 600 të 
mëngjesit. 
2) Kohëzgjatja e punës së natës dhe e punës së kryer një ditë para ose pas saj 
nuk duhet të jetë më shumë se tetë orë pa ndërprerje. Ato duhet të paraprihen 
ose pasohen me pushim ditor të menjëhershëm. 
 

SHTESA MBI PAGË 
Neni 81 



1) Çdo orë pune e kryer nga ora 1900 deri në 2200 jep të drejtën e një shtese 
mbi pagë jo më pak se 20 për qind. 
2) Çdo orë pune e kryer midis intervalit 2200 dhe 600 jep të drejtën e një shtese 
mbi pagë jo më pak se 50 për qind. 
 

B. KOHA JAVORE E PUNËS 
PËRKUFIZIM 

Neni 82 
Me kohëzgjatje javore të punës kuptohet koha e punës e kryer nga e hëna në 
mëngjes ora 0 deri të dielën e ardhshme ora 2400. 
 

KOHEZGJATJA MAKSIMALE JAVORE E PUNES 
Neni 83 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
Kohëzgjatja normale e javës së punës është jo më shumë se 40 orë. Ajo 
përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave, në kontratën kolektive ose në 
kontratën individuale të punës. 
 

PUNET E VESHTIRA 
Neni 84 

Këshilli i Ministrave përcakton kohëzgjatje javore të reduktuar për punët që 
paraqesin vështirësi ose që janë të dëmshme për shëndetin. 
 

C. PUSHIMI JAVOR DHE DITET E FESTAVE 
PUSHIMI JAVOR 

Neni 85 
1) Pushimi javor është jo më pak se 36 orë, prej të cilave 24 orë pa ndërprerje. 
2) Pushimi javor përfshin ditën e diel. 
3) Pushimi javor nuk është i pagueshëm. 
4) Përjashtimet rregullohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
 

DITET E FESTAVE ZYRTARE 
Neni 86 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Si rregull ndalohet puna në ditët e festave zyrtare. 
2) Punëmarrësi gëzon të drejtën e pagës në ditët e festave zyrtare. Kur dita e 
festës zyrtare bie në ditët e pushimit javor, pushimi shtyhet ditën e hënë. 
3) Përjashtimet për të punuar në ditët e festave zyrtare përcaktohen me vendim 
të Këshillit të Ministrave ose në kontratën kolektive. 
 

PUNA NE DITEN E DIEL OSE NE DITET E FESTAVE ZYRTARE 
Neni 87 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 



Puna e kryer ditën e pushimit javor ose në ditët e festave zyrtare kompensohet 
me një shtesë page jo më pak se 25 për qind ose me një pushim të barabartë me 
kohëzgjatjen e punës së kryer plus një pushim shtesë jo më pak se 25 për qind 
të kohëzgjatjes së kësaj pune, që merret një javë para ose pas kryerjes së saj. 
 

D. ORET SHTESE 
PERKUFIZIM 

Neni 88 
1) Me orë shtesë kuptohet çdo orë pune e kryer mbi kohëzgjatjen ditore normale 
ose javore maksimale të punës. 
2) Quhet orë shtesë çdo orë pune e kryer mbi orarin normal të punëmarrësit që 
punon me kohë të pjesshme. 
 

DETYRIMI PER TE KRYER ORE SHTESE 
Neni 89 

Nëse rrethanat kërkojnë kryerjen e orëve shtesë, punëdhënësi kërkon nga 
punëmarrësi kryerjen e tyre për aq sa është e mundur dhe e nevojshme dhe 
duke mbajtur parasysh kushtet vetjake dhe familjare të punëmarrësit. 
 

NUMRI MAKSIMAL I ORËVE SHTESË 
Neni 90 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Numri maksimal i orëve shtesë përcaktohet në kontratën kolektive ose 
kontratën individuale të punës. 
2) Nuk mund të kërkohet kryerja e orëve shtesë javore kur punëmarrësi ka kryer 
50 orë pune në javë. 
3) Këshilli i Ministrave vendos rregulla të veçanta për kryerjen e orëve shtesë për 
punët që janë veçanërisht të vështira ose të dëmshme për shëndetin. 
4) Me autorizimin e Inspektoratit të Punës, numri maksimal i orëve shtesë mund 
të tejkalohet në rastet e forcës madhore ose të punëve urgjente në dobi të 
popullsisë. 
 

KOMPENSIMI 
Neni 91 

1) Punëdhënësi për orët shtesë të punës që nuk janë kompensuar me pushim 
duhet t’I paguajë punëmarrësit pagën normale dhe një shtesë jo më pak se 25 
për qind të saj, me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratën 
kolektive. 
2) Punëdhënësi në marrëveshje me punëmarrësin, mund të kompensojë orët 
shtesë të punës me një pushim të paktën 25 për qind më të madh, që i 
korrespondon kohëzgjatjes së orëve shtesë dhe që jepet brenda 2 muajve nga 
dita e kryerjes së punës, me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në 
kontratën kolektive. 
3) Orët shtesë të punës të kryera gjatë pushimit javor ose në ditët e festave 
zyrtare kompensohen me pushim ose pagë të paktën 50 për qind më të madhe 
se orët shtesë të bëra ose paga normale, me përjashtim të rasteve kur 



parashikohet ndryshe në kontratën kolektive. Ky kompensim përfshin edhe 
kompensimet e përfshira në paragrafët paraardhës. 
 

E. PUSHIMET VJETORE 
KOHEZGJATJA 

Neni 92 
(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 

1) Kohëzgjatja e pushimeve vjetore të paguara përcaktohen me kontratën 
kolektive ose me kontratën individuale të punës. 
2) Kohëzgjatja e pushimeve vjetore është jo më pak se 4 javë kalendarike gjatë 
vitit të punës në vazhdim. 
3) Kur punëmarrësi nuk ka kryer një vit pune të plotë, kohëzgjatja e pushimeve 
vjetore të paguara përcaktohet në raport me kohëzgjatjen e marrëdhënieve të 
punës. Periudhat e paaftësisë së përkohshme në punë, konsiderohen si kohë 
pune. 
 

DATA E PUSHIMEVE VJETORE 
Neni 93 

(Ndryshuar me ligjin nr.9125, datë 29.07.2003) 
1) Punëdhënësi duke mbajtur parasysh dëshirën e punëmarrësit përcakton datën 
e fillimit të pushimeve vjetore të paguara. Data e fillimit të pushimeve vjetore i 
njoftohet punëmarrësit të paktën 30 ditë përpara. 
2) Punëmarrësi i shtruar në spital ose që qëndron në shtëpi për shkak 
sëmundjeje ose aksidenti që vërtetohen me raport mjekësor, mund të kërkojë 
shtyrjen e pushimit vjetor. 
3) Pushimet vjetore duhet të jepen gjatë vitit të punës ose deri në fund të 
tremujorit të parë të vitit pasardhës, por asnjëherë nuk duhet të jenë më pak se 
një javë kalendarike pa ndërprerje. 
4) E drejta e pushimeve që nuk (jepen) merren parashkruhet brenda tre vjetëve 
që nga dita në të cilën punëmarrësit i lind kjo e drejtë. 
 

PAGA 
Neni 94 

(Ndryshuar me ligjin nr.8085, datë 13.03.1996) 
1) Paga që paguhet për lejen vjetore, është ajo që punëmarrësi do të përfitonte 
sikur të mos kryente lejen. Kësaj page i shtohet një shpërblim i drejtë që i 
përgjigjet pjesës së pagës së përfituar në natyrë; Këshilli i Ministrave përcakton 
kriteret e përllogaritjes së kësaj page. 
2) Paga që jepet për pushimet vjetore të paguara është ajo që ekziston në 
momentin e marrjes së tyre. 
3) Nëse paga është e ndryshueshme, paga që jepet për pushimet vjetore të 
paguara përllogaritet mbi mesataren mujore të vitit paraardhës: është e 
indeksueshme. 
4) Paga për pushimet vjetore i paguhet punëmarrësit në momentin e marrjes së 
tyre. 



5) Kur marrëdhënia e punës ka përfunduar dhe punëmarrësit nuk i janë dhënë 
pushimet vjetore që i takojnë, ai ka të drejtë për një shpërblim të barabartë me 
pagën e këtyre pushimeve. 
6) Nëse gjatë pushimeve vjetore të paguara punëmarrësi kryen një punë të 
pagueshme nga të tretët, në kundërshtim të interesave legjitime të punëdhënësit, 
ky i fundit mund të mos i japë pagën për pushimet e paguara ose mund të 
kërkojë rikthimin e pagës së parapaguar. 
 

REGJISTRI 
Neni 95 

Punëdhënësit janë të detyruar të mbajnë regjistrat e pagave dhe të derdhjes së 
kontributeve të aktualizuara çdo muaj për të gjithë punëmarrësit, të cilët punojnë 
për ta dhe ta paraqesin këtë regjistër sa herë do të kërkohet nga inspektorët e 
punës. 
Punëdhënësit duhet të mbajnë një regjistër, sipas rregullave të parashikuara në 
këtë ligj, ku të shënohet për çdo punëmarrës data e fillimit të punës, kohëzgjatja 
e pushimit që I takon, datat në të cilat janë marrë pushimet dhe pagën e dhënë 
për pushimet vjetore të paguara. 
 

PUSHIME TE TJERA 
Neni 96 

1) Në rast martese ose vdekjeje të bashkëshortit, paraardhësve ose 
pasardhësve të tij të drejtpërdrejtë, punëmarrësi përfiton 5 ditë pushimi ditor të 
paguar. 
2) Në rast sëmundjeje të rëndë të paraardhësve ose pasardhësve të tij të 
drejtpërdrejtë, e vërtetuar me raport mjekësor, punëmarrësi përfiton jo më shumë 
se 10 ditë pushimi të papaguar. 
 

DISPOZITA TE VEÇANTA 
Neni 97 

1) Këshilli i Ministrave përcakton rregulla të veçanta në favor të personave 
juridikë dhe fizikë në masën që situata e tyre e veçantë e bën atë të 
domosdoshme: 
a. për ndërmarrjet që sigurojnë furnizimin me bukë dhe mjete që dëmtohen 
shpejt; 
b. për hotelet, restorantet, kafenetë, institucionet kulturore, si dhe ndërmarrjet që 
furnizojnë hotelet, restorantet dhe kafenetë me rastin e ngjarjeve të veçanta; 
c. për ndërmarrjet që plotësojnë nevojat e turizimit; 
d. për ndërmarrjet e bujqësisë, të kopshtarisë, të pyjeve dhe të kullotave; 
e. për ndërmarrjet e transportit automobilistik, hekurudhor, detar dhe ajror, 
ndërmarrjet që furnizojnë mjete me karburant ose që i mirëmbajnë dhe riparojnë 
ato; 
f. për shtypin e shkruar dhe të folur; 
g. institucionet e arsimit, edukimit, kulturës, klinikat, spitalet, kabinetet mjekësore 
si dhe farmacitë; 



h. për kantieret, minierat dhe guroret që për arsye të gjendjes së tyre gjeografike 
ose të kushteve klimaterike ose teknike të veçanta, kërkojnë rregullim të veçantë 
të kohës së punës; 
i. për ndërmarrjet në të cilat është e domosdoshme puna e rregullt ose periodike 
e natës, të dielën ose ditët e festave zyrtare; 
- për arsye teknike, veçanërisht kur procesi i punës nuk mund të ndërpritet për 
shkak të rrezikut që sjell ndërprerja për punëmarrësit ose mjedisin ose për shkak 
të teknlogjisë së prodhimit; 
- për arsye ekonomike, veçanërisht kur ndërprerja ose rifillimi i procesit të punës 
kërkon shpenzime të mëdha investimi dhe amortizimi; 
j. personat, prania e të cilëve është e domosdoshme, si dhe për ata që kryejnë 
udhëtime të shpeshta për arsye pune. 
2) Janë të pavlefshme dispozitat e veçanta që cenojnë të drejtën e 
punëmarrësve për pushime vjetore të paguara siç përcaktohet në këtë Kod. 
 


